

Vælg den ØKONOMISK OPTIMALE kødkvægstyr til dine malkekøer

Af Nanna Hammershøj, Mette Sandholm, Kevin Byskov og Anders Fogh

Er den optimale kødkvægstyr til krydsning en Blåkvæg, Limousine eller helt anden race? Fremover bliver det muligt at finde den kødkvægstyr som giver bedst økonomi brugt på malkekøer på tværs af race. Enkelte racer vil endnu ikke optræde på listen, men de kan være fuldt ud lige så velegnede. De første indeks er netop publiceret på landbrugsinfo.dk

Antallet af 1. insemineringer med kødkvæg i perioden 1. august 2012 til 31. juli 2013 steg med 18 % sammenlignet med samme periode året før. Denne stigning skyldes primært, at mælkeproducenter i større stil er begyndt at anvende kødkvæg på de avlsmæssigt dårligste malkekøer. Kødkvæg racerne har avlsværdital, som rangerer tyrene inden for race bl.a. for fødselsegenskaber, tilvækst og slagtekvalitet. Avlsværditalene er primært baseret på renracede kødkvægskalve og kan ikke sammenlignes på tværs af racer. Mælkeproducenter har derfor ikke mulighed for at vælge den kødkvægstyr, der giver de bedste krydsningskalve i hans besætning.

X-mælkeproducent viser økonomiske forskelle for mælkekvægproducenten

Der er derfor beregnet et samlet avlsværdital, X-mælkeproducent, hvor tyrene

på tværs af racerne kan sammenlignes. X-mælkeproducent er en økonomisk sammenvejning ud fra de egenskaber, som har indflydelse ved fødsel og pro-

Udvalg af tyre der har X-ningsindekser, og hvor der er sæd tilgængelig

Race	Stb.nr.	Navn	Sædpris	X-mælke-producent Merværdi (kr.)	X-slagtekalv Merværdi (kr.)
BLK	78240	Tornado	125	215	151
BLK	78236	Vincent	95	194	222
BLK	78232	Fripon	95	154	135
BLK	78233	Espoir	95	149	110
LIM	75942	Ø Tor	125	94	106
SIM	50550	L Supery P	95	79	141
LIM	76004	Dalton	95	48	89
SIM	50573	Ø West-H	95	43	48

BESTILLING PÅ WEB OG BOVISOFT

Vil du spare penge ved servicearbejdet, kan du med fordel foretage din bestilling af inseminør på web eller BoviSoft. Alle, der bestiller inseminør denne vej, får besøgsrabat på 10 kr.

Ikke nok med at du sparer penge ved elektronisk bestilling, men du har også en mængde supplerende oplysninger, når du foretager bestillingen denne vej – bl.a. kan du se, hvilke dyr der er klar til drægtighedsundersøgelse, dyr som ikke er insemineret og bør forundersøges, samt beholdninger af indkøbt sæd – såfremt du har egen sædspand.

Mangler du information om, hvordan du kommer i gang med elektronisk bestilling – kontakt da kontoret, så kan de vejlede dig med at komme i gang.

Se 'European Agricultural Fund for Rural Development' (EAFRD)



duktion af slagtekalve og er udtrykt i kroner pr. slagtekalv. Egenskaberne er vægtet sammen ud fra den økonomiske værdi af at forbedre egenskaberne. X-mælkeproducent er en hjælp til mælkeproducenten, der vil kunne vælge tyren, der giver det bedste økonomiske resultat. Hvis eksempelvis tyr A har et X-mælkeproducent, som er 50 kr., mens tyr B har 0, betyder det, at afkommet efter tyr A har en værdi, som er 50 kr. højere for mælkeproducenten end afkom efter tyr B. Merværdien skyldes, at tyr A giver lettere kælvninger, flere levende kalve, større tilvækst eller bedre slagtekalvitet – eller en kombination af disse.

X-slagtekalv viser økonomiske forskelle for slagtekalveproducenten

Når kalven er født, er det kun tilvækst og slagteform, der har økonomisk værdi. X-slagtekalv angiver værdien af slagtekalve efter kødkvægstyrene og er eksempelvis interessant for mælkeproducenter, som sælger krydsningskalvene til en slagtekalveproducent. To tyre kan godt have samme X-mælkeproducent

men vidt forskellige X-slagtekalv. Dette er blot udtryk for, at afkom efter den ene tyr i større grad opnår deres merværdi i kraft af gode fødselsegenskaber, mens afkom efter den anden tyr får de største bidrag fra deres kødproduktionsegenskaber og dermed bør indbringe en større salgspris. X-mælkeproducent og X-slagtekalv gør det let og overskueligt for mælkeproducenten at vælge de økonomisk bedste tyre, som passer til hans behov og ønsker.

Avlsværdital for Simmental, Limousine og Blåkvæg

Der er ikke avlsværdital for tyre efter alle racer i dag. For at kunne rangere tyrene fra forskellige racer kræver det, at der er anvendt et vist antal tyre til krydsning på malkekvæg. Hver kødrace skal som minimum have 10 tyre med krydsningsafkom og registreringer for fødsels- og produktionsegenskaber. Dette er pt. kun tilfældet for Simmental, Limousine og Blåkvæg.

Racer som Blonde d'Aquitaine, Charolais og Angus er dog på vej, og tyre af disse racer vil sandsynligvis i fremtiden kunne findes på listerne. Tyre efter disse racer kan være lige så velegnede til krydsning som de øvrige. De vil dog være længere tid om at komme på listerne, fordi de ikke tidligere har været anvendt til krydsning i stort omfang. Tyre får kun publiceret X-mælkeproducent og X-slagtekalv, hvis de endvidere opfylder følgende krav:

- Minimum 100 afkom for fødselsegenskaber
- Minimum 25 afkom ved slagteform og tilvækst
- Der skal være født afkom fra minimum 10 besætninger
- Der skal være afgået afkom fra minimum 10 besætninger.

Med disse krav sikres det, at tyren, som publiceres, har sikre avlsværdital. Det giver dermed en sikker varedeklaration. Resultaterne viser, at der er en forskel på X-mælkeproducent på ca. 300 kr. mellem de bedste og ringeste tyre, der har været anvendt til krydsning.

Tabel på foregående side viser de kødkvægstyrene, der har fået beregnet krydsningsindeks og hvoraf der samtidig er et sædlager. En del tyre på den komplette liste, der kan ses på landbrugsinfo.dk, er ældre tyre, der er afgået uden yderligere sædlager.

Real-time overvågning af reproduktion og sundhed

Udskift din gamle Heatime Classic til nyt Langdistance Heatime-Ruminact (LD) anlæg og opnå flere fordele. Der er muligheder for at starte med brunstobservation og senere tilvælge sundhedsovervågning.

- LD-systemet sikrer at dyr i forskellige staldafsnit og dyr på græs kan aflæses af samme antenne.
- Aktivitetsmålinger sendes løbende til boksen

- Kombiner drøvtygnings- og aktivitetsmålinger, for derved at finde det optimale insemineringstidspunkt
- Real-time sundhedsovervågning i den kritiske tid omkring kælvning
- Tidlig varsel om sygdomme

Afløber dit gamle system og få 50% rabat på nyt system (Rumin-Act box, Power Unit, LD-antenne, 25 m el-kabel og 25 m LD-netværkskabel) og op til 30% rabat på nye transpondere. Til-



buddet gælder indtil 15. december 2013.

Heatime-RuminAct er med over 15.000 brugere verdens mest udbredte system til brunstovervågning.